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Urządzenie do pneumatycznego wielostopniowego sterowania
rozdzielaczy hydraulicznych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pneu¬
matycznego wielostopniowego .sterowania rozdzie¬
laczy hydraulicznych, zwłaszcza kierujących dopływ
cieczy pod ciśnieniem do cylindrów pras hydrauli¬
cznych.

Z polskiego opisu patentowego nr 89 541 znane
jest urządzenie sterujące do organów zamykających
i otwierających dopływ cieczy do pras hydraulicz¬
nych, które składa się z trzech zasadniczych ele¬
mentów: pulpitu sterowniczego, tablicy sterowni¬
czej oraz elektrozaworów zasilających układ dwóch
cylindrów pneumatycznych. Cylindry tę tworzą tan¬
dem, a ich osie geometryczne pokrywają się.

W cylindrach pneumatycznych poruszają się tło¬
ki, przy czym jeden z tych tłoków poprzez tłoczys-
ko zamocowany jest do ramienia stałego, natomiast
drugi tłok poprzez swoje tłoczysko połączony jest
z ramieniem ruchomym, napędzającym organy za¬
mykające i otwierające dopływ cieczy do pras hy¬
draulicznych. Układ dwóch cylindrów pneumatycz¬
nych połączony z elektrozaworami i poprzez szafę
sterowniczą sterowany z pulpitu sterowniczego stwa¬
rza możliwość uzyskania czterech położeń: „powrót",
„stop", „zalew" i „prasowanie".

Urządzenie według wynalazku posiada zespół
pneumatycznych cylindrów, w tym dwa cylindry
zewnętrzne i dowolną ilość cylindrów wewnętrz¬
nych. Zespół pneumatycznych cylindrów wyposażo¬
ny jest w niezależnie od siebie przesuwające się
tłoki z tłoczyskami o zróżnicowanej długości. Posz¬
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czególne cylindry mają niejednakowy skok roboczy,
z tym, że każdy następny jest większy od poprzed¬
niego.

Tłoczysko tłoka znajdującego się w cylindrze ze¬
wnętrznym wyprowadzone jest na zewnątrz przez
dławnicę w pokrywie i połączone przegubowo
z dźwignią rozdzielacza hydraulicznego. Sprężone
powietrze doprowadzane jest do pierwszego z cylin¬
drów zewnętrznych poprzez zwór rozdzielający nor¬
malnie otwarty, natomiast do drugiego cylindra ze¬
wnętrznego poprzez zawór rozdzielający normalnie
zamknięty i przewodem bezpośrednio z sieci prze¬
mysłowej. Do cylindrów wewnętrznych sprężone po¬
wietrze doprowadzane jest poprzez zawory rozdzie¬
lające normalnie zamknięte. W układzie zasilania
sprężonym powietrzem zespołu cylindrów zainsta¬
lowano zawóir zwrotny, zawór dławiący i butlę po¬
wietrzną.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na do¬
wolną i wielostopniową regulację prędkości prze¬
suwu napędzanego cylindra prasy hydraulicznej lub
innego urządzenia, w zależności od wymaganych pa¬
rametrów procesu technologicznego. Ilość stopni re¬
gulacji prędkości zależy od ilości pneumatycznych
cylindrów wewnętrznych. Każdej prędkości odpo¬
wiada określone położenie dźwigni rozdzielacza hy¬
draulicznego. Dowolną prędkość przesuwu uzyskuje
się przez sterowanie odpowiedniego zaworu rozdzie¬
lającego z pominięciem kolejnych położeń dźwigni
rozdzielacza hydraulicznego. Wyposażenie urządze-
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nia w butlę powietrzną i zawór dławiący zapewnia
natychmiastowy powrót dźwigni rozdzielacza hy¬
draulicznego do położenia „0" (stop) i unierucho¬
mienie napędzanego układu w przypadku zaniku
w sieci ciśnienia sprężonego powietrza lub dopływu
prądu elektrycznego.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym poszcze¬
gólne figury przedstawiają schematycznie: fig. 1 —
urządzenie do pneumatycznego wielostopniowego
sterowania rozdzielaczy hydraulicznych, fig. 2 —
zespół cylindrów pneumatycznych w położeniu „0",
fig. 3 — zespół cylindrów pneumatycznych w po¬
łożeniu „Ól^, fig. 4 ;— zespół cylindrów pneuma¬
tycznych w położeniu* „02" i fig. 5 — zespół cylin¬
drów pneumatycznych w położeniu „03".

Urządzenie według wynalazku posiada zespół
trzech połączonych w jedną całość pneumatycznych
cylindrów*!, 2 i 3 o jednakowej średnicy wewnętrz¬
nej i wspólnej osi geometrycznej, wyposażonych
w niezależnie od siebie przesuwające się tłoki 4,
5 i 6 z tłoczyskami 7, 8 i 9 o zróżnicowanej długo¬
ści. Między pneumatycznymi cylindrami 1, 2 i 3
znajdują się szczelne przegrody 10 i 11 z dławni-
cami, w których przesuwają się tłoczyska 7 i 8.
Pneumatyczne cylindry 1, 2 i 2 mają niejednako¬
wy skok robpczy, przy czym każdy jiastępny jest
większy od poprzedniego. Tłoczysko 9 tłoka 6 umie¬
szczone w cylindrze 3 o największym skoku robo¬
czym, wyprowadzone jest na zewnątrz przez dła-
wnicę w pokrywie 12 i połączone przegubowo
z dźwignią 13 rozdzielacza hydraulicznego z zawo¬
rami I, II i III. Dźwignia 13 przyjmuje cztery za¬
sadnicze położenia — „0" (stop), „01" (napełnianie),
„02" (tłoczenie) i „03" (powrót).

Pneumatyczne cylindry 1, 2 i 3 zasilane są sprę¬
żonym powietrzem, które doprowadzane jest czte¬
rema przewodami do poszczególnych cylindrów 1,
2 i 3, przy czym trzy doprowadzenia zaopatrzone są
w elektropneumatyczne rozdzielające zawory El,
E2 i E3 — z tego zawór El jest normalnie otwarty,
a zawory E2 i E3 są normalnie zamknięte. W ukła¬
dzie zasilania zainstalowano zwrotny zawór 14 oraz
dławiący zawór 15 i powietrzną butlę 16, która za¬
pewnia sprowadzenie dźwigni 13 do położenia „0"
(stop) w przypadku zaniku ciśnienia powietrza
w sieci lub przerwania dopływu prądu elektrycz¬
nego. Zespół pneumatycznych cylindrów sterowany
jest z pulpitu sterowniczego 17 poprzez szafę ste¬
rowniczą 18 i elektropneumatyczne rozdzielające za¬
wory El, E2 i E3. Gdy dźwignia 13 znajduje się
w położeniu „0" (stop), sprężone powietrze dopro¬
wadzone poprzez rozdzielający zawór El do cylin¬
dra 1, o najmniejszym skoku roboczym, powoduje
przesunięcie tłoka 4 w prawe skrajne położenie oraz
wypchnięcie do atmosfery powietrza sprzed tłoka 4.
Równocześnie sprężone powietrze doprowadzone do
cylindra 3 przed tłok 6 powoduje jego przesunięcie
w lewo do oparcia się o tłoczysko 8 tłoka 5, który
z drugiej strony opiera się o tłoczysko 7 tłoka 4.
Powietrze znajdujące się za tłokami 5 i 6 zostaje
wypchnięte do atmosfery przez rozdzielające zawo¬
ry E2 i E3. Po przesterowaniu rozdzielającego za¬
woru E2 sprężone powietrze zostaje doprowadzone
do cylindra 2 i powoduje przepchnięcie tłoka 5

w prawe skrajne położenie oraz tłoka 6 na taką
odległość, że tłoczysko 9 przesuwa ruchomy koniec
dźwigni 13 w położenie „01".

Równocześnie otwarty zostaje hydrauliczny za-
5 wór I i następuje napełnianie siłownika prasy hy¬

draulicznej. Położenie dźwigni 13 w pozycji „02"
uzyskuje się po załączeniu z pulpitu sterowniczego
17 rozdzielającego zaworu E3, przez który sprężone
powietrze zostaje doprowadzone do cylindra 3 prze¬
suwając tłok 6 w skrajne prawe położenie. W tym
czasie powietrze sprzed tłoka 6 zostaje wepchnięte
do przewodu zasilającego, skąd przepływa równo¬
cześnie poprzez rozdzielający zawór E3 do cylin¬
dra 3, rozdzielający zawór El do cylindra 1 i dła¬
wiący zawór 15 do powietrznej butli 16. Przy po¬
łożeniu dźwigni 13 w pozycji „02" hydrauliczne za¬
wory I i II są otwarte i w tym czasie odbywa się
tłoczenie. Przełożenie dźwigni 13 w pozycji „0" do
pozycji „02" może nastąpić bezpośrednio z pomi¬
nięciem pośredniej pozycji „01". W tym celu na¬
leży przesterować tylko rozdzielający zawór E3. Po¬
łożenie dźwigni 13 w pozycji „03" (powrót) a tym
samym otwarcie hydraulicznego zaworu III oraz
zamknięcie hydraulicznych zaworów I i II, uzysku¬
je się przez przesterowanie rozdzielających zawo¬
rów El i E3 co umożliwia odprowadzenie powie¬
trza zza tłoków 4 i 6 do atmosfery, przy czym ró¬
wnież zza tłoka 5 powietrze uchodzi do atmosfery
przez rozdzielający zawór E2. Równocześnie sprężo¬
ne powietrze działające na tłok 6 w cylindrze 3
powoduje jego przesunięcie w lewo i przepchnię¬
cie do tyłu tłoczysk 7 i 8 wraz z tłokami 4 i 5.

Przedstawiony przykład wykonania wyjaśnia bu¬
dowę i zasadę działania urządzenia posiadającego
trzy pneumatyczne cylindry 1, 2 i 3.

Urządzenie według wynalazku może jednak mieć
dowolną ilość cylindrów pneumatycznych, uzależ¬
nioną jedynie od wymaganej ilości stopni sterowa¬
nia rozdzielaczy hydraulicznych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie ;do pneumatycznego wielostopnio¬
wego sterowania rozdzielaczy hydraulicznych zawie¬
rające zespół cylindrów pneumatycznych o jedna¬
kowej średnicy wewnętrznej oraz wspólnej osi geo¬
metrycznej i sterowanych z pulpitu sterowniczego
poprzez szafę sterowniczą, znamienne tym, że po¬
siada dwa zewnętrzne cylindry (1 i 3) oraz dowolną
ilość wewnętrznych cylindrów (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że zespół pneumatycznych cylindrów (1, 2 i 3) wy¬
posażony jest w niezależnie od siebie przesuwające
się tłoki (4, ffi6) z tłoczyskami (7, 8 i 9) o zróżnico¬
wanej długości, przy czym cylindry (1, 2 i 3) mają
niejednakowy skok roboczy, z tym, że każdy na¬
stępny jest większy od poprzedniego.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że tłoczysko (9) tłoka (6) wyprowadzone jest na ze¬
wnątrz przez dławnicę w pokrywie (12) i połączone
przegubowo z dźwignią (13) rozdzielacza hydrauli¬
cznego.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że sprężone powietrze doprowadzane jest do zewnę¬
trznego cylindra (1) poprzez normalnie otwarty roz-
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dzielający zawór (El), do zewnętrznego cylindra (3)
poprzez normalnie zamknięty rozdzielający zawór
(E3) i przewodem bezpośrednio z sieci przemysło¬
wej, a do wewnętrznych cylindrów (2) poprzez nor¬
malnie zamknięte rozdzielające zawory (E2).

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że rozdzielacze El, E2, E3 zaopatrzone są w zwrot¬
ny zawór (14) oraz dławiący zawór (15) i powietrz¬
ną butlę (16).
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